
نام و نام خانوادگی:

- نام آزمون:

تاریخ برگزاری:

مدت زمان آزمون: --

مرکز مشاوره قلم چی

1

بارم: 1

دشوار تشریحی 1397

تصویر داده شده بقایای کاخ کدام خلیفه اموی را نشان می دهد؟

2

بارم: 1

ساده تشریحی 1397

تصاویر زیر مربوط به کدام شاهکار معماری جهان اسلام است؟ (به ترتیب حروف الفبا)

3

بارم: 1

متوسط تشریحی 1397

خاندان بنی امیه پس از کدام واقعه مسلمان شدند و امویان پس از شکست در کدام جنگ به معاویه در شام پیوستند و معاویه در

زمان کدام خلیفه به حکومت شام منصوب شد و فرماندهی سپاه امام حسن (ع) را چه کسی برعهده داشت؟

4

بارم: 1

متوسط تشریحی 1400

خلفای اموی در عزل و نصب حاکمان چه مناطق مهمی به طور مستقیم دخالت می کردند و شرایط مناسب برای همزیستی

مسالمت آمیز و همکاری میان ایرانیان با مهاجران عرب نخست در چه زمینه هایی به وجود آمد؟

5

بارم: 1

دشوار تشریحی 1398

کدام عبارت های زیر درست می باشند؟

الف) در عصر اموی، سپاهیان مسلمان، مناطق وسیعی را در شمال و جنوب قلمرو خلافت گشودند.

ب) سپاهیان اسلام در زمان امویان حتی مناطقی از شمال فرانسه را تصرف کردند.

پ) امام حسین (ع) و عبدالله بن زبیر، از بیعت با یزید خودداری کردند.

ت) عمروبن حمق از سیاستمداران زیرک و دنیاطلبی بود که به خدمت معاویه درآمد.

ث) فتح اندلس به دست سردارانی چون طارق بن زیاد و موسی بن نُصیر صورت گرفت.

6

بارم: 1

متوسط تشریحی 1399

کدام خلیفه اموی، نیروی دریایی را توسعه داد و هدف وی از این اقدام چه بود؟
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7

بارم: 1

ساده تشریحی 1398

خاندان بنی امیه پس از چه رویدادی مسلمان شدند و در دوران خلافت کدام  خلیفه نخستین، نفوذ و قدرت امویان بسیار افزایش

یافت و حکومت شهرهای مهم و فرماندهی سپاه در فتوحات به عهده آن ها بود؟

8

بارم: 1

متوسط تشریحی 1399

معاویه و برخی از طرفداران او،  برای آن که مردم حکومت امویان را بپذیرند و در برابر آن مقاومت نکنند، دست به چه اقدامی زدند و

پس از مرگ کدام خلیفه اموی، فعالیت شبکه تبلیغاتی عباسیان به طرز چشمگیری افزایش یافت؟

9

بارم: 1

دشوار تشریحی 1397

امویان پس از شکست در کدام جنگ، به معاویه در شام پیوستند و معاویه برای رسیدن به اهداف قدرت طلبانه خود، دست به چه

اقدامی زد و خاندان بنی سفیان با خلافت چه کسی به پایان رسید؟

10

بارم: 1

ساده تشریحی 1396

«موالی» به چه کسانی گفته می شد و از کدام حقوق محروم بودند؟

11

بارم: 1

ساده نهایی 1400

دو شاهکار معماری جهان اسلام را نام ببرید؟

12

بارم: 1

دشوار تشریحی 1396

خاندان اموی با اتکا به کدام عامل تا سال 422 ق، به صورت مستقل از خلافت عباسیان، بر سرزمین اندلس حکومت کردند و چرا

پس از آن اندلس از نظر قدرت سیاسی و نظامی دچار ضعف و انحطاط شد؟

13

بارم: 1

دشوار تشریحی 1397

هر یک از موارد زیر به ترتیب از نتایج کدام قیام های ضد اموی است؟

الف) سردستۀ این قیام در جوزجان شکست خورد و پیکرش تا زمان قیام ابومسلم بر دروازه جوزجان به دار آویخته شده بود.

ب) رهبر این قیام مروان بن محمد را کشت.

پ) این قیام در زمان خلافت عبدالملک مروان، رخ داد و سرانجام به فرماندهی حجاج بن یوسف سرکوب شد.

ت) سردستۀ این قیام در استخر فارس از عامل اموی شکست خورد و به هرات گریخت.

14

بارم: 1

متوسط تشریحی 1399

سلسله سلطنت اموی چگونه تأسیس شد و خاندان اموی در دوران خلافت چه کسانی، در فتوحات نقش فعالی داشتند؟

15

بارم: 1

متوسط تشریحی 1399

برجسته ترین میراث اسلامی اندلس، در چه عرصه ای تجلی یافت و پس از سقوط خلافت اموی، چه کسی توانست حکومت امویان

را در شهر قرطبه در اندلس پایه ریزی کند؟  

16

بارم: 1

دشوار تشریحی 1396

هر یک از اقدامات زیر مربوط به کدام امام شیعیان در دوره بنی امیه است و داعیان عباسی توسط چه کسانی و چه زمانی به وجود

آمدند؟

«دوره امامت ایشان یکی از سخت ترین دوران برای اهل بیت بوده است و ایشان نقش تعیین کننده ای در عرضه تعالیم اسلامی در

مدینه داشته است» _ «سامان دادن به نهضت علمی وسیع و بیان حقیقت مذهب تشیع و کشاندن ادیان دیگر به جلسات درس

شیعی بوده از جمله اقدامات ایشان بود» _ «با جلوگیری از ورود پیروان مکتب اهل بیت به درگیری های بی حاصل و بی فایده، به

صورت مدبرانه ای از نابودی شیعیان جلوگیری کردند»

17

بارم: 1

دشوار تشریحی 1398

کدام اقدام خلفای اموی موجب ایجاد دودستگی میان امویان می گردید؟
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تصویر داده شده بقایای کاخ هشام بن عبدالملک در اریحا را  نشان می دهد.

تصویر (الف) کاخ الحمرا (غرناطه) و تصویر (ب) مسجد جامع قرطبه می باشد.

توضیح نکات درسی:

هر دو این آثار در تصاویر (الف و ب) مربوط به شاهکار های معماری جهان اسلام است که سالانه میلیون ها گردشگر را از اقصی نقاط جهان جلب

می کند.

خاندان بنی امیه پس از فتح مکه مسلمان شدند و امویان که نقش مهمی در ایجاد جنگ جمل داشتند، پس از شکست در این جنگ، به معاویه در

شام پیوستند و با تمام قوا از او در جنگ صفین پشتیبانی کردند و معاویه در زمان عمر به حکومت شام منصوب شد و امام حسن (ع) به منظور

مقابله با معاویه، همراه با سپاهی که فرماندهی آن را قیس بن سعد بن عباده انصاری به عهده داشت از کوفه خارج شد.

خلفای اموی در عزل و نصب حاکمان مناطق مهمی مانند خراسان و آذربایجان به طور مستقیم دخالت می کردند.

شرایط مناسب برای همزیستی مسالمت آمیز و همکاری میان ایرانیان با مهاجران عرب، نخست در زمینه تجارت و کشاورزی و سپس در زمینه های

فرهنگی و اجتماعی به وجود آمد و کم کم مهاجران جذب فرهنگ ایرانی شدند.

18

بارم: 1

دشوار تشریحی 1397

کدام قیام به خون خواهی امام حسین(ع) به رهبری سلیمان بن صرد خزاعی در کوفه صورت گرفت و نتیجۀ آن چه شد؟       

19

بارم: 1

دشوار تشریحی 1397

به ترتیب رهبری هریک از قیام های مردم مدینه و توابین برعهده چه کسانی بود و قیام زید بن علی در زمان خلافت چه کسی صورت

گرفت و کدام حاکم عراق این قیام را سرکوب کرد و حکومت امویان در کدام شهر اندلس پایه ریزی شد؟

20

بارم: 1

ساده نهایی 1400

فرمانده ایرانی سیاه جامگان در زمان تاسیس خلافت عباسی چه کسی بود؟

21

بارم: 1

متوسط تشریحی 1399

کدام اقدام معاویه موجب ایجاد دودستگی و زمینه ساز اختلاف و رقابتی شد که خلافت امویان را از درون تضعیف کرد و در زمان

برخی خلفای اموی از نومسلمانان کدام منطقه جزیه گرفته شد؟

22

بارم: 1

متوسط تشریحی 1399

خلفای اموی در عزل و نصب حاکمان کدام مناطق به طور مستقیم دخالت می کردند و ماهیت مهم ترین جنبش های ضد عباسیان چه

بود؟

23

بارم: 1

متوسط تشریحی 1396

خاندان بنی امیه چه زمانی مسلمان شدند و در کدام جنگ امویان از معاویه حمایت کردند و یکی از اقدام های برجسته امویان چه

بود؟

دشوارگزینه درست: nullسوال 1 تشریحی 1397

سادهگزینه درست: nullسوال 2 تشریحی 1397

متوسطگزینه درست: nullسوال 3 تشریحی 1397

متوسطگزینه درست: nullسوال 4 تشریحی 1400
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تشریح عبارت های نادرست:

الف) در عصر اموی، سپاهیان مسلمان، مناطق وسیعی را در شرق و غرب قلمرو خلافت گشودند.

ب) سپاهیان اسلام در زمان امویان حتی مناطقی از جنوب فرانسه را تصرف کردند.

ت) عمروبن حمق و حجربن عدی از جمله شیعیانی بودند که به دستور معاویه به شهادت رسیدند.

یکی از اقدام های برجسته امویان، توسعه نیروی دریایی و گسترش فتوحات در دریا بود. معاویه این اقدام را به منظور فتح جزایر دریای مدیترانه و

پایان دادن به حاکمیت مطلق رومیان بر آن دریا انجام داد.

خاندان بنی امیه پس از فتح مکه مسلمان شدند.

در دوران خلافت عثمان که خود از خاندان بنی امیه بود، نفوذ و قدرت امویان بسیار افزایش یافت و حکومت شهرهای مهم و فرماندهی سپاه در

فتوحات به عهده آنان بود.

معاویه و برخی طرفداران او، برای آن که مردم حکومت امویان را بپذیرند و در برابر آن مقاومت نکنند، به ترویج تفکر جبرگرایی پرداختند.

پس از مرگ هشام بن عبدالملک و تشدید اختلاف و نزاع در خاندان بنی امیه، فعالیت شبکه تبلیغاتی عباسیان به طرز چشمگیری افزایش یافت

امویان که نقش  مهمی در ایجاد جنگ جمل داشتند، پس از شکست در این جنگ، به معاویه در شام پیوستند و با تمام قوا از او در جنگ صفین

پشتیبانی کردند. معاویه برای رسیدن به اهداف قدرت طلبانه ای که در سر داشت، خود را خون خواه عثمان، خلیفه سوم معرفی می کرد در حالی که از

کمک به عثمان در مقابل معترضان خودداری کرده بود.

خلفای بنی سفیان: معاویه اول _ یزید اول _ معاویه دوم

در زمان حکومت امویان، مسلمانان غیر عرب موالی نامیده می شدند که موقعیت اجتماعی پایین تری نسبت به اعراب مسلمان داشتند و از برخی

حقوق سیاسی، اجتماعی و اقتصادی و … مانند حکومت شهرها و ولایات، فرماندهی سپاه و قضاوت محروم بودند.

مسسجد جامع قرطبه وکاخ الحمرا غرناطه

خاندان اموی با سرکوب شورش های داخلی و دفع حملات مسیحیان تا سال 422 ق، به صورت مستقل از خلافت عباسیان، بر سرزمین اندلس

حکومت کردند. پس از آن خاندان های مسلمان دیگری بر سر کار آمدند که اتحاد و انسجام مناسبی نداشتند.

به همین دلیل اندلس از نظر قدرت سیاسی و نظامی دچار ضعف و انحطاط شد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 5 تشریحی 1398

متوسطگزینه درست: nullسوال 6 تشریحی 1399

سادهگزینه درست: nullسوال 7 تشریحی 1398

متوسطگزینه درست: nullسوال 8 تشریحی 1399

دشوارگزینه درست: nullسوال 9 تشریحی 1397

سادهگزینه درست: nullسوال 10 تشریحی 1396

سادهگزینه درست: nullسوال 11 نهایی 1400

دشوارگزینه درست: nullسوال 12 تشریحی 1396
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الف) یحیی بن زید، سرانجام در جوزجان شکست خورد و به همراه عده ای از یارانش کشته شد و پیکرش تا زمان قیام ابومسلم بر دروازه جوزجان به 

دار آویخته شده بود.

ب) ابومسلم، فرمانده سیاه  جامگان، با شکست عاملان اموی در ایران و ورود به کوفه، ابوالعباس سفاح،  از خاندان عباسی، را به خلاف نشاند و سپس

مروان بن محمد آخرین خلیفه اموی را کشت.

پ) قیام عبدالله بن زبیر در زمان خلافت عبدالملک مروان رخ داد و سرانجام به فرماندهی حجاج بن یوسف سرکوب شد.

ت) عبدالله بن معاویه در استخر فارس از عامل اموی شکست خورد و به هرات گریخت.

پس از آنکه در سال 41 ق، بر اثر دسیسه معاویه و همراهی نکردن مردم و خواص جامعه با امام حسن (ع)، صلح معاویه بر امام تحمیل شد، معاویه

بر مسند حکومت نشست و سلسله سلطنت اموی آغاز شد.

امویان در دوران خلافت ابوبکر بن ابی قحافه و عمربن خطاب در فتوحات مشارکت فعال داشتند.

برجسته ترین میراث اسلامی اندلس، در عرصه علم و اندیشه تجلی یافت. پس از سقوط خلافت اموی، یکی از نوادگان هشام بن عبدالملک به نام

عبدالرحمان بن معاویه به شمال آفریقا فرار کرد. او سرانجام موفق شد شهر قرطبه در اندلس را تصرف و حکومت امویان را در آنجا پایه ریزی کند.  

دوره امامت امام سجاد (ع)، یکی از سخت ترین دوران برای اهل بیت و شیعیان بود و ایشان نقش تعیین کننده ای در عرضه تعالیم اسلامی در

مدینه داشتند و همچنین از ورود پیروان مکتب اهل بیت به درگیری های بی حاصل جلوگیری کردند.

امام محمدباقر (ع) و جعفر صادق (ع) با بهره گیری از شرایط پدید آمده، نهضت علمی وسیعی را سامان دادند و شاگردان زیادی در معارف دینی

تربیت و حقیقت مذهب تشیع را تبیین کردند.

با اوج گیری مخالفت و مبارزه با حکومت اموی در اوایل قرن دوم هجری، خاندان عباسی شبکه منظمی از داعیان را به وجود آورد که به صورت سرّی

فعالیت می کرد.

برخی از خلفای اموی، هم زمان برای دو پسر خود به عنوان ولیعهد بیعت می گرفتند. این اقدام موجب ایجاد دودستگی و زمینه ساز اختلاف و رقابتی

شد که از درون خلافت امویان را تضعیف کرد.

توابین گروهی از مردم کوفه بودند که از گناه یاری نکردن امام حسین(ع) در کربلا، توبه کردند و در حرکتی احساسی به رهبری سلیمان بن صُرد

خزاعی وارد جنگ با سپاه اموی شدند اما شکست خوردند و بسیاری از آن ها کشته شدند.

مردم مدینه به رهبری عبدالله بن حنظله انصاری در اعتراض به اقدامات یزید و کارگزاران او قیام کردند و حاکم شهر را بیرون راندند. توابین گروهی از

مردم کوفه بودند که به رهبری سلیمان بن صرد خزاعی به قصد خونخواهی امام حسین (ع) قیام کردند و زید فرزند امام سجاد (ع) در زمان خلافت

هشام بن عبدالملک اموی قیام کرد و یوسف بن عمر، حاکم اموی عراق این قیام را سرکوب کرد و عبدالرحمان بن معاویه شهر قرطبه در اندلس را تصرف

و حکومت امویان را در آنجا پایه ریزی کرد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 13 تشریحی 1397

متوسطگزینه درست: nullسوال 14 تشریحی 1399

متوسطگزینه درست: nullسوال 15 تشریحی 1399

دشوارگزینه درست: nullسوال 16 تشریحی 1396

دشوارگزینه درست: nullسوال 17 تشریحی 1398

دشوارگزینه درست: nullسوال 18 تشریحی 1397

دشوارگزینه درست: nullسوال 19 تشریحی 1397
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ابومسلم خراسانی

معاویه با تعیین ولیعهد برای خود، نخستین گام را برای موروثی کردن خلافت برداشت. برخی از خلفای اموی، هم زمان برای دو پسر خود به عنوان

ولیعهد بیعت می گرفتند. این اقدام موجب ایجاد دودستگی و زمینه ساز اختلاف و رقابتی شد که خلافت امویان را از درون تضعیف کرد.

در زمان برخی از خلفای اموی، از نومسلمانان در خراسان و مناطق دیگر جزیه گرفته شد. (برخلاف تأکید صریح اسلام)

_ در زمان حکومت بنی امیه، مناطق مختلف ایران تحت فرمان و نظارت والی عراق اداره می شد؛ البته در مواقعی نیز خلفای اموی در عزل و نصب

حاکمان مناطق مهمی مانند خراسان و آذربایجان به طور مستقیم دخالت می کردند.

_ مهم ترین رشته جنبش هایی که در ایران در دوره عباسیان رخ داد، به خونخواهی ابومسلم و یا تکریم خاطره او بود و سال های زیادی عباسیان را به

زحمت انداخت.

توضیح نکات درسی:

مهاجرت قبیله های عرب به ایران در قرن اول، از جمله رویدادهایی است که آثار و نتایج سیاسی، اجتماعی و فرهنگی قابل توجهی بر جا گذاشت.

این مهاجرت ها از دوران فتوحات و به هدف تحکیم سلطه مسلمانان بر ایران آغاز شد.

خاندان بنی امیه پس از فتح مکه، مسلمان شدند. امویان که نقش مهمی در ایجاد جنگ جمل داشتند، پس از شکست در این جنگ، به معاویه در

شام پیوستند و با تمام قوا از او در جنگ صفین پشتیبانی کردند و یکی از اقدام های برجسته امویان توسعه نیروی دریایی و گسترش فتوحات در

دریا بود. معاویه این اقدام را به منظور فتح جزایر دریای مدیترانه و پایان دادن به حاکمیت مطلق رومیان بر آن دریا، انجام داد.

سادهگزینه درست: nullسوال 20 نهایی 1400

متوسطگزینه درست: nullسوال 21 تشریحی 1399

متوسطگزینه درست: nullسوال 22 تشریحی 1399

متوسطگزینه درست: nullسوال 23 تشریحی 1396
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